
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Borsa di studio

Contenuto Assegnazione n. 2 Borse di Studio finalizzate all’attuazione del progetto 
LYSOLATE- SOC Neurologia Firenze

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC FORMAZIONE

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA a.i.

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA -

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

33.716,02 Personale borsista 3B021514 2024

2.845,38 Irap redditi assimilati 3Y0102 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso  che in  materia  di  sostegno  ai  processi  di  innovazione  clinica  e  organizzativa  del  Servizio
Sanitario Regionale, la Regione Toscana ha pubblicato, con Decreto Dirigenziale n.15397/2018, l’avviso
pubblico per la presentazione di proposte di progetto per rafforzare la ricerca e l'innovazione nel Servizio
sanitario regionale, promuovendo progetti di ricerca finalizzati al miglioramento della qualità dell'assistenza
e dello stato di salute dei cittadini nonché per favorire lo sviluppo del territorio. Il bando era rivolto alle
Aziende sanitarie ed Enti del Servizio sanitario regionale e agli Organismi di ricerca (OR).

Rilevato che l’Azienda ospedaliero-universitaria Meyer,  in qualità di capofila, l’Azienda Sanitaria Toscana
Centro, l’Università di Firenze, l’Azienda ospedaliero-universitaria Careggi e l’Istituto Nazionale di Ottica
del  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche (INO-CNR) in qualità  di  partners  hanno presentato lo  studio
denominato “Malattie da accumulo lisosomiale (LSD) a insorgenza tardiva nella diagnosi differenziale delle
malattie neuro – degenerative: sviluppo di nuove procedure diagnostiche e focus su potenziali chaperoni
farmacologici (PC)” - Acronimo LYSOLATE.

Rilevato ancora che,  con Decreto Dirigenziale n. 16906 del 15 ottobre 2019, la Regione Toscana ha
approvato  la  graduatoria  dei  progetti  finanziabili  del  Bando  Ricerca  Salute  2018  e  che,  con  Decreto
Dirigenziale n. 975 del 16 gennaio 2020, ha ammesso a finanziamento il progetto soprarichiamato della
durata di anni tre, prorogabile per un periodo massimo di 6 mesi.

Rilevato che in data 17.7.2020 è stata stipulata apposita Convenzione tra la Regione Toscana e Meyer - in
qualità di Capofila – e i partners coinvolti nel progetto - tra i quali anche questa Azienda USL - al fine di
regolamentare lo svolgimento del progetto in questione. 

Rilevato ancora che, con decreto GRT n. 11130/1.7.2021, è stata concessa la proroga ordinaria di 6 mesi
dei termini di realizzazione del progetto fissando inizialmente il termine finale al 16/1/2024.

Rilevato infine che, con decreto GRT n. 13496/3.8.2021, è stata concessa la proroga straordinaria di
ulteriori 12 mesi dei termini di realizzazione del progetto spostando il termine finale al 16/1/2025.

Preso  atto  che  l’attuazione  del  Progetto  per  la  ASL  Toscana  Centro  è  stata  affidata,  in  qualità  di
Responsabile Scientifico, alla Dr.ssa Luciana Tramacere, Medico SOC  Neurologia Firenze.

Rilevato che lo studio si propone di: 
- effettuare una diagnosi in pazienti affetti da malattie neurodegenerative, ancora senza diagnosi genetica,
che condividono segni e sintomi con le malattie da accumulo lisiomiale ad esordio tardivo. 
- costruire  un database con i dati clinici dei pazienti e creato uno score numerico di probabilità per la
correlazione con una possibile diagnosi di malattia lisosomiale neurodegenerativa ad esordio tardivo. 

Considerato che le attività previste dallo studio sono le seguenti:



   
 Gestione dei dati clinici e di follow up inerenti la ricerca con inserimento in database e controllo 

della qualità dei dati
 Aggiornamento del database
 Supporto nella tenuta del Master file
 Gestione calendario visite e rapporti con i pazienti
 Collaborazione alla stesura di pubblicazioni scientifiche
 Partecipazione a riunioni interdisciplinari con gli altri partner del progetto

Rilevato che il finanziamento regionale per l’attuazione dell’intero Progetto ammonta a € 720.000,00 di
cui € 72.000,00 assegnati all’Azienda USL Toscana Centro.

Rilevato ancora che, sulla base del Piano Finanziario relativo alla parte della progettazione di pertinenza
di questa Azienda, alla copertura dei costi relativi al personale a termine per attività di ricerca e sviluppo
sono destinati € 64.000,00 del finanziamento regionale.

Considerato che, a seguito di quanto sopra, fu indetto l’Avviso, con Delibera n. 290 del 09.03.2023, per
titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di studio a favore di laureati, finalizzata all’attuazione del
Progetto  “Malattie da accumulo lisosomiale (LSD) a insorgenza tardiva nella diagnosi differenziale delle
malattie neuro – degenerative: sviluppo di nuove procedure diagnostiche e focus su potenziali chaperoni
farmacologici  (PC)” – Acronimo LYSOLATE - CUP: G14I18000270002,  della durata di  mesi  18 con
impegno settimanale di 30 ore.

Preso atto che, poiché il suddetto avviso non ha avuto alcun esito, è stato indetto, con delibera n. 589 del
10.5.2023,  un nuovo Avviso, per titoli e colloquio, per l’assegnazione della Borsa di Studio in oggetto della
durata di mesi 16 con impegno settimanale di 32 ore.

Rilevato  che all’avviso per l’attribuzione della borsa in questione è stata data pubblicità sul sito web di
questa Azienda con scadenza  4.6.2023 e che, nei termini previsti dal bando, sono pervenute le domande di
partecipazione  di   Allocca  Amalia,  Bacigalupi  Jessica,  Bitossi  Bianca,  Borace  Elisa,  Cotugno  Maria,
Donnini  Samira,  Galora  Silvia,  Giannini  Laura,  Graziani  Daniela,  Knyagnytska  Violetta,  La  Barbera
Alessia, Masi Veronica, Miceli Elisangela, Padovani Massimiliano, Puddu Chiara, Roperti Beatrice,  Scatena
Erika, Simonini Anita, Vargiu Matteo

Preso atto che la Dr.ssa Luciana Tramacere, il Dr. Massimo Cincotta e la Dr.ssa Maristella Piccininni sono
stati  individuati  quali  esperti  della  materia  al  fine  di  effettuare  la  necessaria  valutazione  della
documentazione inviata e l’eventuale colloquio, come indicato nel bando.

Preso atto ancora che la Commissione ha proceduto ad effettuare l’ammissione e la valutazione della
documentazione presentata dai candidati e del colloquio - come indicato nel bando (come da verbali
custoditi agli atti d’ufficio).

Ritenuto di prendere atto degli atti della selezione in oggetto e di procedere al conferimento della  borsa
di studio utilizzando la graduatoria sotto riportata:

 
precedenza 
(candidato più
giovane)

1 Graziani Daniela 27  

2 Cotugno Maria 21,55  



   

3 Simonini Anita 20,05 1

4 Miceli Elisangela 20,05 2

5 Roperti Beatrice 19 1

6 Masi Veronica 19 2

7 Puddu Chiara 18,5  

8 Borace Elisa 16,5  

Preso atto che, con nota del 8.5.2024, il Responsabile Scientifico del Progetto, ha richiesto una seconda
unità di personale in qualità di borsista al fine di conseguire nei tempi previsti gli obiettivi del Progetto.
Ritenuto  pertanto  di  assegnare  le  borse  di  studio  finalizzate  all’attuazione  del  Progetto  “Sistema di
Sorveglianza sui farmaci, vaccini e dispositivi medici della Regione Toscana all’interno della Azienda USL
Toscana Centro”, della durata fino al 30.11.2024 con impegno orario di n. 32 ore settimanali utilizzando la
sopra riportata graduatoria in stretto ordine di merito.

Preso atto che i costi delle borse di studio sono interamente coperti da somme derivanti da finanziamento
della Regione Toscana (autorizzazione BDR 583/2021).
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto al fine di consentire il
rapido avvio della attività legata alle borse di studio in questione;

Dato atto che il Direttore a.i. della SOC Formazione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Patrizia Esposito, in servizio
c/o la SOC Formazione. 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:
1.  Di prendere atto dei verbali, conservati agli atti d’ufficio, redatti dalla Commissione Esaminatrice
dell’Avviso, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 Borsa di Studio finalizzata all’attuazione
del Progetto  “Malattie da accumulo lisosomiale (LSD) a insorgenza tardiva nella diagnosi differenziale
delle malattie neuro – degenerative: sviluppo di nuove procedure diagnostiche e focus su potenziali
chaperoni farmacologici (PC)” – Acronimo LYSOLATE - CUP: G14I18000270002, della durata fino
al 30.11.2024 con  impegno settimanale di 32 ore.
2.  Di  approvare  la  graduatoria  stilata  dalla  Commissione,  come  risultante  da  verbale,  di seguito
riportata: 

 
precedenza 
(candidato più 
giovane)

1 Graziani Daniela 27  

2 Cotugno Maria 21,55  

3 Simonini Anita 20,05 1

4 Miceli Elisangela 20,05 2

5 Roperti Beatrice 19 1

6 Masi Veronica 19 2

7 Puddu Chiara 18,5  



   

8 Borace Elisa 16,5  

3. Di prendere atto della nota del 8.5.2024,  con la  quale il  Responsabile Scientifico del  Progetto,  ha
richiesto una seconda unità di personale in qualità di borsista al fine di conseguire nei tempi previsti gli
obiettivi del Progetto.

4. Di assegnare conseguentemente le borse di studio per l’attuazione del Progetto in oggetto  utilizzando
la sopra citata graduatoria in stretto ordine di merito.
5.  Di imputare  la spesa presunta complessiva di € 36.561,40 al Bilancio Aziendale 2024 nel seguente
modo:
- € 33.716,02 somma comprensiva del compenso al borsista (il compenso per ciascun borsista è di € 
2.575,00 al mese e dell’Inail a carico dell’Azienda al conto economico 3B021514 (Personale borsista)
- € 2.845,38 al conto economico 3Y0102 (Irap redditi assimilati).
6. Di precisare che i suddetti costi non comportano alcun onere a carico di questa Azienda trattandosi di 
costi interamente coperti dal finanziamento della Regione Toscana (autorizzazione BDR 583/2021).  
7.Di precisare che l’attività legate alla Borsa di Studio non può avere inizio prima della visita medica da 
parte del medico competente.
8. Di richiamare tutte le disposizioni contenute nell’avviso allegato alla deliberazione n. 589/10.5.2023
che saranno oggetto di apposito atto da sottoscrivere da parte del borsista.
9. Di dichiarare, per motivi di urgenza determinati dalla necessità di consentire il rapido avvio della attività
legata alla  borsa di  studio in questione,  il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42
comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.
10. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’  Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
11. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore a.i. SOC Formazione
                               Dr.ssa Arianna Tognini 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

